Banyak ulama telah memberikan batasan yang teramat ketat
atas kebolehan memukul dan tidak sedikit juga yang memandang bahwa memukul istri bukan
sesuatu yang mulia dengan alasan apapun dan hukum dasarnya adalah khilāf al-awlā atau
bertentangan dengan perilaku utama.35

Dalam pandangan ‘Aṭā ibn Abī Rabāḥ (w. 114H/732M), seorang ulama generasi abad
pertama Hijriyah, misalnya, ketika menafsirkan QS. Al-Nisā’ [4]: 34 tersebut, hukum
memukul istri adalah justru makruh. Suatu larangan yang setingkat lebih rendah dari haram,
sekalipun ayat tersebut secara tersurat membolehkan.36 Imam Syafi’i (w. 204H/819M) ketika
menafsirkan ayat tersebut lebih memilih pandangan ‘tidak memukul istri’ dalam keadaan
apapun, daripada ‘memukul’ sekalipun ada ayat Al-Qur’ān yang membolehkan.37
Argumentasi yang diajukan kedua ulama besar ini adalah teladan Nabi Muhammad Saw yang
sama sekali tidak pernah memukul istri maupun pembantu.